
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PORTE DI RENDENA 
Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 118 

della Giunta Comunale 

 

OGGETTO: Finanziamenti PNRR - M2C4 Investimento 4.2 “Interventi per la riduzione 
delle perdite, digitalizzazione e il monitoraggio delle reti di distribuzione 
dell’acqua destinata al consumo umano” finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU. Presa d’atto perfezionamento atto d’obbligo ed 
accettazione finanziamento. CUP: I98B2200001000 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno UNDICI del mese di 

SETTEMBRE, alle ore 16.30, presso la sala riunioni della sede municipale, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Presenti i Sig.: 
Assenti i Sig.: 

Pellegrini Enrico – Sindaco Dallavalle Federico – Vicesindaco   
Chiappani Paola 
Dalbon Walter  

Valentini Alberto  

  

 

 

 

Assiste il Segretario comunale Masè dott.ssa Elsa 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pellegrini Enrico, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e invita la Giunta comunale a 
deliberare in merito all’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO: Finanziamenti PNRR - M2C4 Investimento 4.2 “Interventi per la riduzione 
delle perdite, digitalizzazione e il monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua 
destinata al consumo umano” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Presa d’atto perfezionamento atto d’obbligo ed accettazione finanziamento. CUP: 
I98B2200001000 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 27.04.2022, esecutiva, si è provveduto 
ad affidare a GEAS S.p.A., tramite stipula di apposita convenzione, l’incarico di redazione 
del progetto di fattibilità tecnico-economica degli interventi finalizzati alla riduzione delle 
perdite, digitalizzazione e monitoraggio degli acquedotti di Porte di Rendena, verso il 
corrispettivo complessivo di € 9.472,90.=; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 11.05.2022, esecutiva si approvava il 
progetto di fattibilità tecnico-economica degli “Interventi per la riduzione delle perdite, 
digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua destinata al consumo 
umano del Comune di Porte di Rendena”, così come redatto dallo Studio Nexus! Tecnici 
Associati Ing. Giovanelli Gianfranco e Alberti Anna, con sede in Storo, incaricato dalla 
GEAS S.p.A., nell’importo complessivo di € 3.945.950,55.= di cui € 2.465.796,83.= per 
lavori ed € 1.480.153,72.= per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con nota di data 18.05.2022 si provvedeva a presentare richiesta di finanziamento a valere 
sul PNRR – M2C4 – I4.2 presso il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

- con decreto direttoriale n. 229 del 21.06.2024, il Comune di Porte di Rendena risulta 
assegnatario di finanziamento sul PNRR a valere sulla Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica Misura 4: 
Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo l’intero ciclo e il miglioramento 
della qualità ambientale delle acque interne e marittime Investimento 4.2 “Riduzione delle 
perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio 
delle reti” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un importo 
complessivo di € 3.134.385,71.= 

- con nota pervenuta in data 26.06.2024, sub. prot. n. 3573 il Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti, trasmetteva la documentazione necessaria per la sottoscrizione del relativo 
“atto d’obbligo” per la formalizzazione del finanziamento suddetto.  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 10.07.2024, così come corretta con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 31-07-2024, si affidava a GEAS S.p.A., 
tramite stipula di apposita convenzione, la progettazione di fattibilità tecnico – economica 
ed esecutiva, nonché il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione concernente 
la riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione 
e il monitoraggio, verso un corrispettivo complessivo di € 201.085,76.= 

- con nota di data 15.07.2024, prot. n. 3842 si inviava al Ministero delle infrastrutture e 
trasporti la documentazione necessaria per la formalizzazione dell’atto d’obbligo citato. 

- In data 04.09.2024, sub. prot. n. 4617 il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
comunicava che l’atto d’obbligo inviato dal Comune di Porte di Rendena è stato approvato 
con Decreto Direttoriale n. 425 del 05.08.2024 e ammesso alla registrazione della Corte 
dei Conti il 19.08.2024 al n. 3148 

Visto ed esaminato l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento 

concesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti direzione generale per le dighe e 

le infrastrutture idriche per l’intervento M2C4-I4.2_060 “Interventi per la riduzione delle 

perdite, digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua destinata al 



consuma umano” del Comune di Porte di Rendena, composto da 13 articoli, allegato al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

Ritenuto, pertanto, opportuno prendere atto di quanto stabilito nel suddetto “atto 

d’obbligo”, confermando l’accettazione del relativo finanziamento a valere sul PNRR-

Missione 2 – Componente 4 – Investimento 4.2, pari a complessivi € 3.134.385,71.= 

Precisato che i termini di attuazione dell’intervento in argomento sono: 

• entro e non oltre il 30.06.2025 il completamento di almeno il 40% di “chilometri di rete 
distrettualizzata” indicati nella “scheda intervento” ovvero 9 km. 

• entro e non oltre il 31.03.2026 il completamento del 100% di “chilometri di rete 
distrettualizzata” indicati nella “scheda intervento” ovvero 15,72 km. 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di 

regolarità tecnico – amministrativa, per quanto di competenza, da parte del Segretario 

Comunale, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 

03.05.2018, n.2. 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di 

regolarità contabile, compresa l’attestazione della copertura finanziaria, per quanto di 

competenza, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 185 e 

187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

1. di prendere atto, per quanto meglio specificato in premessa della formalizzazione 
dell’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche 
per l’intervento M2C4-I4.2_060 “Interventi per la riduzione delle perdite, digitalizzazione e 
monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua destinata asl consumo umano” del 
Comune di Porte di Rendena – CUP: I98B22000010001, composto da 13 articoli, 
allegato al presente atto per formane parte integrante e sostanziale. 

2. di precisare che i temini di attuazione dell’intervento di cui al precedente punto 1. sono:  

• entro e non oltre il 30.06.2025 il completamento di almeno il 40% di “chilometri di rete 
distrettualizzata” indicati nella “scheda intervento” ovvero 9 km. 

• entro e non oltre il 31.03.2026 il completamento del 100% di “chilometri di rete 
distrettualizzata” indicati nella “scheda intervento” ovvero 15,72 km. 

3. di accettare, per quanto meglio specificato in premessa, il finanziamento a valere sul 
PNRR – Missione 2 – Componenti 4 – Investimento 4.2 , per un importo pari ad € 
3.134.385,71.= per il finanziamento dell’intervento di cui al precedente punto 1. 

4. di dare atto che all’accertamento dell’entrata di cui al precedente punto 3. si provvederà 
in seguito ad apposita variazione di bilancio. 

5.  di demandare agli uffici competenti lo svolgimento di quanto connesso ed inerente alla 
presente deliberazione; 



6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199, in alternativa, ricorso giurisdizionale 
avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 
104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, nonché ricorso straordinario 
ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex art. 
13 e 20 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni. 

 
- ◆◆◆ - 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
Pellegrini Enrico  Masè dott.ssa Elsa 

FIRMATO DIGITALMENTE  FIRMATO DIGITALMENTE 
 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (Artt. 
3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo responsabile (Art. 3 D.Lgs. 39/1993). 
    

Alla presente deliberazione sono uniti: 

➢ pareri rilasciati ai sensi dell’art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
➢ certificazione di pubblicazione. 


		2024-09-13T08:19:52+0000
	PELLEGRINI ENRICO


		2024-09-13T09:53:35+0000
	MASE' ELSA




